
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1998
15 Σεπτεμβρίου 2009

24657

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Σύσταση θέσης στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων κατ’ 
εφαρμογή του π.δ. 164/2004. ................................................ 1

 Τροποποίηση Κανονισμού Ασφαλιστικής Λειτουργί−
ας Οργανισμού Ασφάλισης Ελευθέρων Επαγγελ−
ματιών (Ο.Α.Ε.Ε.). ............................................................................. 2

Αναγνώριση Νοσοκομειακής Μονάδας ως κατάλλη−
λης για άσκηση των ιατρών. ................................................ 3

Μετατροπή της αμιγούς δημοτικής επιχείρησης «Δη−
μοτική Επιχείρηση Επαγγελματικής Κατάρτισης, 
Επικοινωνίας και Προβολής Δήμου Μοσχάτου (ΔΕ−
ΠΕΚΕΠ)» σε Κοινωφελή Δημοτική Επιχείρηση με 
την επωνυμία «Κοινωφελής Επιχείρηση Δήμου 
Μοσχάτου». .......................................................................................... 4

Τροποποίηση − συμπλήρωση του Οργανισμού Οργά−
νωσης και Λειτουργίας των Υπηρεσιών της Ν. Α. 
Φθιώτιδας. ............................................................................................ 5 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 108033/Β1 (1)

  Σύσταση θέσης στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων κατ’ 
εφαρμογή του π.δ. 164/2004.

  ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ − ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ −

ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 1 παρ. 2 του ν. 3320/2005 (Α΄ 48),
β) του άρθρου 11 του π.δ. 164/2004 (Α΄ 134),
γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98),

δ) της υπ’ αριθμ. ΔΙΔΚ/Φ. 1/25873/1.10.2007 κοινής από−
φασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερι−
κών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στους Υφυπουργούς Εσω−
τερικών Χρήστο Ζώη και Αθανάσιο Νάκο» (Β΄ 1950),

ε) της υπ’ αριθμ. 1666/ΔΙΟΕ89/13.1.2009 κοινής απόφα−
σης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομίας 

και Οικονομικών «Καθορισμός αρμοδιοτήτων των Υφυ−
πουργών Οικονομίας και Οικονομικών (Β΄ 40) και

στ) της υπ’ αριθμ. ΣΤ5/5557/19.1.2009 κοινής απόφασης 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Παιδείας 
και Θρησκευμάτων «Καθορισμός αρμοδιοτήτων Υφυ−
πουργών του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και Θρη−
σκευμάτων» (Β΄ 68).

2. Το απόσπασμα πρακτικών της υπ’ αριθμ. 111/11,12,13,14 
και 17.1.2005 συνεδρίασης του Υπηρεσιακού Συμβουλίου 
Διοικητικού Προσωπικού του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

3. Την υπ’ αριθμ. 1349/22.11.2005 απόφαση του Ε΄ Τμή−
ματος και την υπ’ αριθμ. 163/9.9.2008 απόφαση του 2ου 
Τμήματος Διακοπών του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλο−
γής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.), περί υπαγωγής στις ρυθμί−
σεις του άρθρου 11 του π.δ. 164/2004 συμβασιούχου του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

4. Το υπ’ αριθμ. 14042/20.3.2009 έγγραφο του Πανε−
πιστημίου Ιωαννίνων και το συνημμένο από 18.1.2005 
δελτίο για τη διαπίστωση της υπαγωγής συμβασιούχου 
στις ρυθμίσεις του άρθρου 11 του π.δ. 164/2004.

5. Το γεγονός ότι, όπως βεβαιώνεται στο υπ’ αριθμ. 
14042/20.3.2009 έγγραφο του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, 
στο πανεπιστήμιο δεν υπάρχουν κενές οργανικές θέ−
σεις με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου 
χρόνου, ειδικότητας αντίστοιχης ή παρεμφερούς με τη 
συνιστώμενη με την παρούσα απόφαση.

6. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας απόφασης προκαλείται ετήσια δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ύψους είκοσι 
τριών χιλιάδων πεντακοσίων (23.500) ευρώ. Για το οικο−
νομικό έτος 2009 η σχετική δαπάνη ανέρχεται στο ποσό 
των ένδεκα χιλιάδων πεντακοσίων (11.500) ευρώ, η οποία 
θα καλυφθεί από τον προϋπολογισμό του ΥΠ.Ε.Π.Θ. (Ειδ. 
Φορέας 19−250, Κ.Α.Ε. ομάδας 0200). Για την πενταετία 
2010−2014 θα ληφθεί μέριμνα για την εγγραφή των σχε−
τικών πιστώσεων στους οικείους προϋπολογισμούς των 
σχετικών ετών, αποφασίζουμε:

Συνιστάται στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων μία (1) οργα−
νική θέση προσωπικού με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου αορίστου χρόνου, ειδικότητας Π.Ε. Βιολόγων, 
προκειμένου να καλυφθούν διαπιστωθείσες πάγιες και 
διαρκείς ανάγκες, κατ’ εφαρμογή του π.δ. 164/2004.



24658 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 7 Σεπτεμβρίου 2009

  ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΧΡΗΣΤΟΣ ΖΩΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΛΕΓΚΑΣ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΤΑΛΙΑΔΟΥΡΟΣ

Αριθμ. Φ10035/17289/934 (2)
       Τροποποίηση Κανονισμού Ασφαλιστικής Λειτουργίας 

Οργανισμού Ασφάλισης Ελευθέρων Επαγγελματι−
ών (Ο.Α.Ε.Ε.).

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 12 παρ. 3 περ. β΄ του ν. 2676/

1999 «Οργανωτική και λειτουργική αναδιάρθρωση των 
φορέων κοινωνικής ασφάλισης και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ Α΄ 1/5.1.1999), όπως ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του π.δ. 258/2005 «Καταστατικό του 
Οργανισμού Ασφάλισης Ελευθέρων Επαγγελματιών 
(Ο.Α.Ε.Ε.)» (ΦΕΚ Α΄ 316/28.12.2005), όπως ισχύουν.

3. Τις διατάξεις του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ−
γανα» (ΦΕΚ Α΄ 98/22.4.2005).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 238/2007 «Διορισμός Υπουρ−
γού Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας» (ΦΕΚ 
Α΄ 278/17.12.2007).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 15 του π.δ. 213/1992 «Ορ−
γανισμός της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών Ασφα−
λίσεων» (ΦΕΚ Α΄ 102/19.6.2002), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με το άρθρο 23 παρ. 7 του ν. 3232/2004 «Θέματα 
κοινωνικής ασφάλισης και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 
48/12.2.2004).

6. Την πρόταση του Δ.Σ. του Οργανισμού Ασφάλισης 
Ελευθέρων Επαγγελματιών (Ο.Α.Ε.Ε.) που διατυπώθηκε 
κατά την υπ’ αριθμ. 66/4.5.2009 συνεδρίασή του.

7. Τη γνωμοδότηση του Α΄ Κλιμακίου του Συμβουλίου 
Κοινωνικής Ασφάλισης που διατυπώθηκε κατά την υπ’  
αριθμ. 5/3.7.2009 συνεδρίασή του.

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα τροποποίηση του 
Κανονισμού Ασφαλιστικής Λειτουργίας Οργανισμού Ασφά−
λισης Ελευθέρων Επαγγελματιών δεν προκαλείται επιπλέ−
ον επιβάρυνση σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ή 
του προϋπολογισμού του Ο.Α.Ε.Ε., αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Οι παρ. 1 και 2 του άρθρου 14 της υπ’ αριθμ. 
Φ80000/7228/308/7.9.2006 (ΦΕΚ 1397 Β΄/14.9.2006) από−
φασης του Υπουργού Απασχόλησης και Κοινωνικής 
Προστασίας «Κανονισμός Ασφαλιστικής Λειτουργίας 
Οργανισμού Ασφάλισης Ελευθέρων Επαγγελματιών», 
αντικαθίστανται ως εξής:

 «1. Η αίτηση για σύνταξη λόγω γήρατος με τα προ−
βλεπόμενα δικαιολογητικά υποβάλλεται στο αρμόδιο 
Περιφερειακό Τμήμα του τόπου δραστηριότητας του 
κάθε ασφαλισμένου.

 Ο καθ’ ύλην αρμόδιος υπάλληλος του Περιφερειακού 
Τμήματος κατά την παραλαβή και πρωτοκόλληση της 

σχετικής αίτησης ελέγχει την πληρότητα των υποβλη−
θέντων δικαιολογητικών και σε περίπτωση που κάποια 
από τα προβλεπόμενα δικαιολογητικά λείπουν, ενημε−
ρώνει τον υποψήφιο συνταξιούχο για την υποχρέωση 
υποβολής αυτών εντός τριμήνου, άλλως το αίτημά του 
θ’ απορριφθεί.

 Ο υποψήφιος συνταξιούχος ενημερώνεται ενυπό−
γραφα επί του σώματος της σχετικής αίτησης, οπότε 
αρχίζει η τρίμηνη προθεσμία για την υποβολή τους. Σε 
περίπτωση που από τον έλεγχο προκύψει έλλειψη και 
άλλων δικαιολογητικών, ενημερώνεται με έγγραφο, που 
στέλνεται με απόδειξη παραλαβής και έχει τρίμηνη προ−
θεσμία για υποβολή συμπληρωματικών δικαιολογητικών 
από της παραλαβής του εγγράφου.

Στη συνέχεια ο υπάλληλος προβαίνει στην έκδοση πι−
στοποιητικού χρόνου ασφάλισης του υποψήφιου συντα−
ξιούχου και διαβιβάζει το σχετικό φάκελλο του ενδιαφε−
ρομένου με όλα τα δικαιολογητικά και το πιστοποιητικό 
χρόνου ασφάλισης στο αρμόδιο Τμήμα Συντάξεων της 
Περιφερειακής Δ/νσης.

2. Ο αρμόδιος υπάλληλος του ως άνω τμήματος συ−
ντάξεων, αφού διαπιστώσει ότι ο υποψήφιος συντα−
ξιούχος πληροί τις προϋποθέσεις συνταξιοδότησης 
(απαιτούμενος χρόνος ασφάλισης, ηλικία, διακοπή δρα−
στηριότητας) προβαίνει στον υπολογισμό του ύψους 
της τυχόν οφειλής μετά των τελών καθυστέρησης, στον 
υπολογισμό των τελών καθυστέρησης της τελευταίας 
πενταετίας στις ήδη καταβληθείσες εισφορές και τέλος 
προβαίνει στον υπολογισμό του ύψους της σύνταξης. 
Αν δεν υπάρχει οφειλή ή η οφειλή είναι μικρότερη από 
τα οριζόμενα από τις σχετικές διατάξεις όρια και δύνα−
ται να παρακρατηθεί από τη σύνταξη, συμπληρώνεται 
το σχετικό Μηχανογραφικό Δελτίο και προωθείται ο 
φάκελλος για τις απαιτούμενες υπογραφές Ελέγχου 
Προϊσταμένου και Δ/ντού.

 Μετά το πέρας των υπογραφών θα προχωρήσει στη 
μηχανογραφική Υπηρεσία για έκδοση συνταξιοδοτικής 
απόφασης, η οποία υπογράφεται από το Δ/ντή και 
κοινοποιείται στο τμήμα εκκαθάρισης συντάξεων της 
Δ/νσης για τις περαιτέρω ενέργειες, όπως πληρωμή 
ποσών, κοινοποίηση απόφασης στον ενδιαφερόμενο 
κ.λπ., όπως ορίζεται στον Οργανισμό Λειτουργίας του 
Ο.Α.Ε.Ε.».

2. Το άρθρο 15 της υπ’ αριθμ. Φ80000/7228/308/7.9.2006 
(Κανονισμός Ασφαλιστικής Λειτουργίας Οργανισμού 
Ασφάλισης Ελευθέρων Επαγγελματιών) απόφασης του 
Υπουργού Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας 
αντικαθίσταται ως εξής:

«Η αίτηση για σύνταξη λόγω αναπηρίας με τα προ−
βλεπόμενα δικαιολογητικά υποβάλλεται στο αρμόδιο 
Περιφερειακό Τμήμα του τόπου δραστηριότητας του 
κάθε ασφαλισμένου.

 Ο καθ’ ύλην αρμόδιος υπάλληλος του Περιφερειακού 
Τμήματος κατά την παραλαβή και πρωτοκόλληση της 
σχετικής αίτησης ελέγχει την πληρότητα των υποβλη−
θέντων δικαιολογητικών και σε περίπτωση που κάποια 
από τα προβλεπόμενα δικαιολογητικά λείπουν, ενημε−
ρώνει τον υποψήφιο συνταξιούχο για την υποχρέωση 
υποβολής αυτών εντός τριμήνου, άλλως το αίτημά του 
θ’ απορριφθεί.

 Ο υποψήφιος συνταξιούχος ενημερώνεται ενυπό−
γραφα επί του σώματος της σχετικής αίτησης, οπότε 
αρχίζει η τρίμηνη προθεσμία για την υποβολή τους. 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 24659

Σε περίπτωση που από τον έλεγχο προκύψει έλλειψη 
και άλλων δικαιολογητικών, ενημερώνεται με έγγραφο, 
που στέλνεται με απόδειξη παραλαβής και έχει τρίμηνη 
προθεσμία για υποβολή των συμπληρωματικών δικαιο−
λογητικών από της παραλαβής του εγγράφου.

 Ο υπάλληλος του Περιφερειακού Τμήματος ελέγχει 
τα δικαιολογητικά και εάν διαπιστώσει ότι συντρέχουν 
οι χρονικές προϋποθέσεις, δημιουργεί έναν υποφάκελλο 
με τα ιατρικά στοιχεία και τον διαβιβάζει στην αρμόδια 
Υγειονομική Επιτροπή του τόπου κατοικίας του για την 
διαπίστωση της αναπηρίας του με κοινοποίηση στον 
ενδιαφερόμενο.

Τον υποφάκελλο παραλαμβάνει ο γραμματέας της 
Πρωτοβάθμιας Υγειονομικής Επιτροπής, ο οποίος ειδο−
ποιεί τον ασφαλισμένο με απόδειξη παραλαβής για την 
ημέρα, την ώρα και τον τόπο εξέτασης αυτού.

 Ο γραμματέας παρίσταται στις συνεδριάσεις και υπο−
βοηθά το έργο της Υγειονομικής Επιτροπής. Η Υγειο−
νομική Επιτροπή εξετάζει τον υποψήφιο συνταξιούχο, 
ελέγχει τις ιατρικές γνωματεύσεις, παραπέμπει αυτόν 
για περαιτέρω εξετάσεις ή ολοκληρώνει την περίπτωσή 
του με τα υπάρχοντα ιατρικά στοιχεία και την κλινική 
εξέτασή του και συντάσσει την ιατρική γνωμάτευση και 
υπογράφει αυτήν.

 Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας διαπίστωσης 
της αναπηρίας και την επιστροφή του υποφακέλλου 
μετά της ιατρικής γνωμάτευσης της Υγειονομικής Επι−
τροπής, τα διαβιβάζει όλα στο αρμόδιο Τμήμα Συντάξε−
ων της Περιφερειακής Δ/νσης, αφού εν τω μεταξύ έχει 
γίνει ο έλεγχος των δικαιολογητικών, η βεβαίωση του 
χρόνου ασφάλισης και η έκδοση του πιστοποιητικού. 

Η ιατρική γνωμάτευση υπογράφεται εντός τριών ημε−
ρών από τον αρμόδιο Προϊστάμενο της υγειονομικής 
Υπηρεσίας και τον αρμόδιο Δ/ντή της Περιφερειακής 
Δ/νσης και στη συνέχεια επιστρέφεται ο υποφάκελλος 
από το γραμματέα στο αρμόδιο Περιφερειακό Τμήμα.

Σε περίπτωση που δε συμφωνεί ο Προϊστάμενος της 
υγειονομικής υπηρεσίας και ο καθ΄ ύλην αρμόδιος Δ/
ντής με τη γνωμάτευση της Υγειονομικής Επιτροπής 
(ποσοστό αναπηρίας, διάρκεια κ.λπ.), ο γραμματέας 
υποχρεούται να διαβιβάσει τον υποφάκελλο με όλα τα 
δικαιολογητικά και την ιατρική γνωμάτευση στο γραμ−
ματέα της δευτεροβάθμιας υγειονομικής επιτροπής για 
την περαιτέρω εξέταση του υποψηφίου συνταξιούχου, 
ο οποίος ενημερώνεται από αυτήν εγγράφως, όπως και 
στην Πρωτοβάθμια Υγειονομική Επιτροπή.

 Μετά την εξέταση της δευτεροβάθμιας υγειονομικής 
επιτροπής, της οποίας η απόφαση είναι τελεσίδικη, ο 
υποφάκελλος με τα σχετικά δικαιολογητικά και με τη 
γνωμάτευση της δευτεροβάθμιας υγειονομικής επιτρο−
πής διαβιβάζεται στο αρμόδιο Περιφερειακό Τμήμα.

Σε περίπτωση που η Πρωτοβάθμια Υγειονομική Επι−
τροπή δεν κρίνει τον υποψήφιο συνταξιούχο με το απαι−
τούμενο συντάξιμο ποσοστό αναπηρίας (67%), η γνω−
μάτευση υπογράφεται μερίμνη του γραμματέα εντός 
3−5 ημερών από τον Προϊστάμενο της Περιφερειακής 
Δ/νσης.

 Στη συνέχεια ο γραμματέας επιστρέφει τον υπο−
φάκελλο στο αρμόδιο Περιφερειακό Τμήμα, το οποίο 
ενημερώνει εγγράφως τον υποψήφιο συνταξιούχο ότι 
απερρίφθη από την Υγειονομική Επιτροπή και έχει δι−
καίωμα έφεσης στη δευτεροβάθμια υγειονομική επι−

τροπή εντός μηνός από την κοινοποίηση του σχετικού 
εγγράφου.

Ο αρμόδιος υπάλληλος του Τμήματος Συντάξεων αφού 
διαπιστώσει την ύπαρξη των προϋποθέσεων (ποσοστό ανα−
πηρίας, χρόνο ασφάλισης κ.λπ.) ακολουθεί τη διαδικασία 
που περιγράφεται στη συνταξιοδότηση λόγω γήρατος.

Η ίδια ως άνω διαδικασία ακολουθείται και για τους 
διακόψαντες τη δραστηριότητα και για τους μη διακό−
ψαντες αυτήν.

Οι μη διακόψαντες τη δραστηριότητα υποβάλλουν 
αίτημα παραπομπής προς εξέταση στην υγειονομική 
επιτροπή και αφού κριθούν με το απαιτούμενο συντάξι−
μο ποσοστό αναπηρίας, διακόπτουν τη δραστηριότητά 
τους και υποβάλλουν αίτηση για συνταξιοδότηση.

Σε περίπτωση που μετά τον τελικό έλεγχο δεν πλη−
ρούνται οι προϋποθέσεις σύνταξης λόγω αναπηρίας, 
εκδίδεται απορριπτική απόφαση, η οποία κοινοποιείται 
στον ενδιαφερόμενο με απόδειξη παραλαβής». 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 4 Σεπτεμβρίου 2009

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΦΑΝΗ ΠΑΛΛΗ−ΠΕΤΡΑΛΙΑ

F
Αριθμ. Υ7α/ΓΠ/οικ.121856
      Αναγνώριση Νοσοκομειακής Μονάδας ως κατάλληλης 

για άσκηση των ιατρών.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 95/2000 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας 

και Πρόνοιας» (ΦΕΚ 76/τ.Α/2000).
2. Το αρ. 49 του ν. 3370/2005 «Οργάνωση και λει−

τουργία των υπηρεσιών δημόσιας υγείας και λοιπές 
διατάξεις» (ΦΕΚ 176/τ.Α/2005).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν.δ. 3366/1955 «Περί 
ειδικοτήτων» (ΦΕΚ 258/τ.Α/1955).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 1278/1982 «Για σύ−
σταση Κεντρικού Συμβουλίου Υγείας» (ΦΕΚ 105/τ.Α/1982) 
όπως επαναφέρθηκαν σε ισχύ με τις διατάξεις του άρθρου 
1 του ν. 2194/1994 «Αποκατάσταση του Εθνικού Συστήματος 
Υγείας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 34/τ.Α/1994).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 31 του ν. 1397/1983 «Εθνικό 
σύστημα Υγείας» (ΦΕΚ 143/ τ. Α/1983), όπως συμπλη−
ρώθηκαν με τις διατάξεις του άρθρου 20 παρ. 2 του
ν. 2519/1997 «Ανάπτυξη και εκσυγχρονισμός του Εθνικού 
Συστήματος Υγείας, οργάνωση των υγειονομικών υπη−
ρεσιών, ρυθμίσεις για το φάρμακο και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 165/ τ.Α΄/1997).

6. Την υπ’ αριθμ. 5088/4.8.2009, γνωμοδότηση της Εκτε−
λεστικής Επιτροπής του ΚΕ.Σ.Υ, αποφασίζουμε:

1. Κυρώνουμε την ανωτέρω υπ’ αριθμ. (6) σχετική γνω−
μοδότηση της Ε. Ε. του ΚΕΣΥ, με την οποία αναγνωρί−
ζεται η ακόλουθη νοσοκομειακή μονάδα, ως κατάλληλη 
για άσκηση γιατρών στην αναφερόμενη ειδικότητα:

ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΡΟΔΟΥ
Αναισθησιολογικό Τμήμα: Άσκηση των ιατρών για 

δυόμισι (2 ½) χρόνια στην ειδικότητα της Αναισθησι−
ολογίας.

2. Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπο−
λογισμού.



24660 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 8 Σεπτεμβρίου 2009

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΑΒΡΑΜΟΠΟΥΛΟΣ

F
Αριθμ. 26912/17008+26911/17007 (4)
      Μετατροπή της αμιγούς δημοτικής επιχείρησης «Δημο−

τική Επιχείρηση Επαγγελματικής Κατάρτισης, Επικοι−
νωνίας και Προβολής Δήμου Μοσχάτου (ΔΕΠΕΚΕΠ)» 
σε Κοινωφελή Δημοτική Επιχείρηση με την επωνυμία 
«Κοινωφελής Επιχείρηση Δήμου Μοσχάτου».

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπι−
κή Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α΄/1997), 
όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν σήμερα.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 252 έως 264 και 269 έως 
270 του ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και 
Κοινοτήτων» (ΦΕΚ 114/Α/8.6.2006), περί σύστασης και 
γενικών κανόνων οργάνωσης και λειτουργίας των δη−
μοτικών και κοινωφελών επιχειρήσεων.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 25 του ν. 3613/2007 σχετι−
κά με τις ρυθμίσεις θεμάτων επιχειρήσεων ΟΤΑ πρώτου 
βαθμού (ΦΕΚ 263/Β΄/23.11.2007).

4. Τις υπ’ αριθμ. οικ. 10819/16/22.2.2007 και οικ. 
71245/77/19.12.2007 εγκυκλίους του ΥΠ.ΕΣ.Δ.Δ.&Α., σχε−
τικά με το νέο θεσμικό πλαίσιο των Επιχειρήσεων των 
ΟΤΑ.

5. Την υπ’ αριθμ. οικ. 43886/3.8.2007 απόφαση του 
Υπουργού ΕΣ.Δ.Δ.&Α., περί καθορισμού των αναγκαίων 
στοιχείων της οικονομοτεχνικής μελέτης για τη σύστα−
ση ή μετατροπή επιχειρήσεων ΟΤΑ και του ελέγχου 
αυτής (ΦΕΚ 1574/B΄/17.8.2007).

6. Την υπ’ αριθμ. 50891/10.9.2007 απόφαση του Υπουρ−
γού ΕΣ.Δ.Δ.&Α., περί οικονομικής διοίκησης και δια−
χείρισης των Δημοτικών και Κοινοτικών Κοινωφελών 
Επιχειρήσεων του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ΦΕΚ 
1876/Β΄/14.9.2007).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 3731/2008, σχε−
τικά με αναδιατυπώσεις άρθρων του Δημοτικού και 
Κοινοτικού Κώδικα (ΦΕΚ 263/Β΄/23.12.2008).

8. Την υπ’ αριθμ. 5379/15.2.1995 απόφαση του Νομάρχη 
Αθηνών, (ΦΕΚ 114/Β΄/21.2.1995), με την οποία συστάθηκε η 
αμιγής δημοτική επιχείρηση «Δημοτική Επιχείρηση Επαγ−
γελματικής Κατάρτισης− Επικοινωνίας και Προβολής Δή−
μου Μοσχάτου» (ΔΕΠΕΚΕΠ), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αριθμ. 4397/8.2.1999 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Αττικής (Φ.Ε.Κ. 167/Β΄/26.2.1999).

9. Την οικονομοτεχνική μελέτη βιωσιμότητας για τη 
μετατροπή της αμιγούς δημοτικής επιχείρησης «Δη−
μοτική Επιχείρηση Επαγγελματικής Κατάρτισης Επι−
κοινωνίας και Προβολής Δήμου Μοσχάτου (ΔΕΠΕΚΕΠ) 
σε Κοινωφελή Δημοτική Επιχείρηση με την επωνυμία 
«Κοινωφελής Επιχείρηση Δήμου Μοσχάτου».

10. Την υπ’ αριθμ. 127/2009 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Μοσχάτου για τη μετατροπή 
της αμιγούς δημοτικής επιχείρησης «Δημοτική Επιχεί−
ρηση Επαγγελματικής Κατάρτισης, Επικοινωνίας και 

Προβολής Δήμου Μοσχάτου (ΔΕΠΕΚΕΠ) σε Κοινωφελή 
Δημοτική Επιχείρηση με την επωνυμία «Κοινωφελής 
Επιχείρηση Δήμου Μοσχάτου», αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μετατροπή της αμιγούς δημοτικής επι−
χείρησης «Δημοτική Επιχείρηση Επαγγελματικής Κα−
τάρτισης, Επικοινωνίας και Προβολής Δήμου Μοσχάτου 
(ΔΕΠΕΚΕΠ) σε Κοινωφελή Δημοτική Επιχείρηση με την 
επωνυμία «Κοινωφελής Επιχείρηση Δήμου Μοσχάτου» 
ως εξής:

Άρθρο 1

ΣΥΣΤΑΣΗ − ΕΠΩΝΥΜΙΑ

Συνιστάται Δημοτική Κοινωφελής Επιχείρηση με την 
επωνυμία «ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΔΗΜΟΥ ΜΟΣΧΑ−
ΤΟΥ». Η Επιχείρηση αποτελεί νομικό πρόσωπο ιδιωτικού 
δικαίου και συνιστάται δια μετατροπής της Αμιγούς 
Δημοτικής Επιχείρησης με την επωνυμία «Δημοτική 
Επιχείρηση Επαγγελματικής Κατάρτισης, Επικοινωνί−
ας και Προβολής Δήμου Μοσχάτου» σε Δημοτική Κοι−
νωφελή Επιχείρηση, κατά τα οριζόμενα στις διατάξεις 
των άρθρων 254 επ. του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων
(ν. 3463/2006, ΦΕΚ 114 Α΄).

Για τις σχέσεις και συναλλαγές της Δημοτικής Κοι−
νωφελούς Επιχείρησης με πρόσωπα της αλλοδαπής, η 
επωνυμία αυτής θα αποδίδεται σε πιστή μετάφραση 
στην ξένη γλώσσα.

Από τη σύστασή της, η νέα Δημοτική Επιχείρηση με 
την επωνυμία «ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΔΗΜΟΥ ΜΟ−
ΣΧΑΤΟΥ» υπεισέρχεται αυτοδικαίως, κατά το άρθρο 263 
παράγραφος 3 του ν. 3463/2006, ως καθολικός διάδοχος 
στα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις της Δημοτικής 
Επιχείρησης με την επωνυμία «Δημοτική Επιχείρηση 
Επαγγελματικής Κατάρτισης, Επικοινωνίας και Προβο−
λής Δήμου Μοσχάτου», η οποία λύεται χωρίς εκκαθά−
ριση και καταργείται.

Άρθρο 2

ΣΚΟΠΟΣ

Σκοπός της Επιχείρησης είναι η ανάληψη δραστηρι−
οτήτων και η παροχή υπηρεσιών, οι οποίες αφορούν 
τους τομείς της κοινωνικής προστασίας και αλληλεγ−
γύης, του πολιτισμού, του αθλητισμού, της παιδείας, 
του περιβάλλοντος και της ποιότητας ζωής, με βάση 
τις σχετικές αρμοδιότητες και τον προγραμματισμό του 
Δήμου Μοσχάτου.

Ο Γενικός σκοπός της Επιχείρησης επιτυγχάνεται με 
τις εξής δραστηριότητες:

α) Την παροχή υπηρεσιών υποστήριξης, ώστε να προ−
ωθεί και να υλοποιεί κοινωφελείς πολιτιστικές, κοινω−
νικές, αθλητικές δραστηριότητες, προς το Δήμο Μο−
σχάτου και τα νομικά πρόσωπα αυτού, καθώς και προς 
άλλους φορείς της Αυτοδιοίκησης και της Δημόσιας 
Διοίκησης.

β) Το σχεδιασμό, τη δημιουργία και τη λειτουργία 
Δομών, οι οποίες συμβάλλουν στην κοινωνική και πο−
λιτιστική ανάπτυξη της περιοχής, στην προστασία του 
περιβάλλοντος, στην καταπολέμηση της ανεργίας, στην 
υποστήριξη και βελτίωση των προσόντων των πολιτών, 
καθώς και ειδικών ομάδων πληθυσμού που έχουν ανά−
γκη κοινωνικής υποστήριξης, ενδεικτικώς, νέων, γυναι−
κών, αναπήρων, κοινωνικά αποκλεισμένων, ανέργων.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 24661

γ) Το σχεδιασμό προτάσεων και την ένταξή τους σε 
συγχρηματοδοτούμενα από πόρους της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης Προγράμματα, σε Εθνικά, Διακρατικά, Διαπερι−
φερειακά Προγράμματα, η υλοποίηση των προτάσεων, 
είτε αυτοτελώς ως Δικαιούχος είτε ως υπεργολάβος 
είτε με εκχώρηση προς πιστοποιημένο τρίτο φορέα−
δικαιούχο. Οι ως άνω προτάσεις αφορούν δράσεις και 
ενέργειες, οι οποίες εντάσσονται στον γενικό σκοπό της 
επιχείρησης, όπως αυτός καθορίζεται στο παρόν άρθρο, 
και έχουν χαρακτήρα εκπαιδευτικό, επιμορφωτικό, πολι−
τιστικό, αναπτυξιακό, κοινωνικό και ερευνητικό.

δ) Τη συμμετοχή της επιχείρησης σε Προγραμματικές 
Συμβάσεις, κατά τα οριζόμενα στο ν. 3463 / 2006, ώστε 
να προωθηθεί και να συγχρηματοδοτηθεί η επίτευξη 
των σκοπών της.

ε) Την οργάνωση και λειτουργία της δημοτικής συ−
γκοινωνίας.

στ) Την εκπόνηση και εφαρμογή προγραμμάτων έρευ−
νας και τεχνολογίας για την ανάπτυξη της περιοχής.

Οι προαναφερόμενοι σκοποί είναι γενικοί και ενδεικτι−
κοί καθόσον είναι δυνατή από την Κοινωφελή Δημοτική 
Επιχείρηση η επιδίωξη και άλλων περισσοτέρων σκο−
πών, εφόσον δεν έχουν εμπορικό ή βιομηχανικό χαρα−
κτήρα και δεν αντιτίθενται στο νόμο.

Άρθρο 3

ΔΙΟΙΚΗΣΗ

Η Επιχείρηση διοικείται από επταμελές (7) Διοικητικό 
Συμβούλιο του οποίου τα μέλη, μαζί με τους αναπλη−
ρωτές τους, ορίζονται από το Δημοτικό Συμβούλιο του 
Δήμου Μοσχάτου ως εξής:

Τρεις (3) είναι αιρετοί εκπρόσωποι του Δήμου, εκ των 
οποίων ο ένας προέρχεται από τη μειοψηφία, ένας (1) εί−
ναι εκπρόσωπος κοινωνικού φορέα της περιοχής, δύο (2) 
είναι δημότες Μοσχάτου που έχουν πείρα και γνώσεις 
σχετικές με το αντικείμενο της Επιχείρησης και ένας (1) 
είναι εκπρόσωπος των εργαζομένων της Επιχείρησης, 
αν αυτή απασχολεί περισσότερους από (20) εργαζόμε−
νους. Ο εκπρόσωπος των εργαζομένων υποδεικνύεται 
από τη Γενική Συνέλευση των εργαζομένων.

Η θητεία των μελών του διοικητικού συμβουλίου ορί−
ζεται 2ετής. Σε κάθε περίπτωση η θητεία των μελών 
του Δ.Σ. λήγει το αργότερο τρεις μήνες μετά την εγκα−
τάσταση του νέου δημοτικού συμβουλίου.

Μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου είναι δυνατό να 
αντικατασταθούν κατά τη διάρκεια της θητείας τους, με 
αιτιολογημένη απόφαση του δημοτικού συμβουλίου που 
τα όρισε, η οποία λαμβάνεται με την απόλυτη πλειοψη−
φία του συνολικού αριθμού των μελών του. Με την ίδια 
διαδικασία αντικαθίστανται και τα παραιτούμενα μέλη 
του Διοικητικού Συμβουλίου. Για την αντικατάσταση 
του εκπροσώπου των εργαζομένων και του κοινωνικού 
φορέα της περιοχής απαιτείται η σύμφωνη γνώμη του 
οργάνου που τους πρότεινε.

Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου μπορούν να επα−
νεκλεγούν.

Άρθρο 4

ΔΙΑΡΚΕΙΑ

Η διάρκεια της Επιχείρησης είναι 20ετής και αρχίζει 
από τη δημοσίευσή της κατά το νόμο απόφασης σύστα−
σής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Η διάρκειά 

της είναι δυνατόν να παραταθεί ή συντομευθεί με νό−
μιμη απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου.

Άρθρο 5

ΕΔΡΑ

Έδρα της Επιχείρησης ορίζεται ο Δήμος Μοσχάτου και 
ειδικότερα τα γραφεία της επί της οδού Ξενοφώντος, 
αριθ. 4. Η Επιχείρηση μπορεί να ιδρύει αλλού, εντός 
της διοικητικής περιφέρειας της έδρας της γραφεία 
ή υποκαταστήματα με απόφαση του Δ.Σ. αυτής, χωρίς 
ανάγκη τροποποίησης της συστατικής πράξης.

Άρθρο 6

ΚΕΦΑΛΑΙΟ

Κεφάλαιο της Επιχείρησης ορίζεται το ποσό των 
Εβδομήντα Έξι Χιλιάδων Τριακόσιων Δύο ευρώ και 27% 
(76.302,27 €). Το ποσό αυτό είχε καταβληθεί ολοσχερώς 
σε μετρητά από το Δήμο Μοσχάτου στη μετατρεπόμενη 
αμιγή Δημοτική Επιχείρηση με την επωνυμία «Δημοτική 
Επιχείρηση Επαγγελματικής Κατάρτισης, Επικοινωνίας 
και Προβολής Δήμου Μοσχάτου» κατά τη σύσταση της 
και μεταβιβάζεται κατά το ποσό αυτό στη συνιστώμενη 
Δημοτική Κοινωφελή Επιχείρηση.

Άρθρο 7

ΠΟΡΟΙ − ΕΣΟΔΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ

Πόροι της Επιχείρησης είναι τα έσοδα από την άσκη−
ση της δραστηριότητας της, οι χρηματοδοτήσεις από 
το Δήμο Μοσχάτου, οι επιχορηγήσεις από Κοινοτικά, 
εθνικά, διαπεριφερειακά, διακρατικά Προγράμματα, κα−
θώς επίσης, δάνεια, κληρονομιές, δωρεές και λοιπές 
επιχορηγήσεις.

Άρθρο 8

ΕΚΠΡΟΣΩΠΗΣΗ

Η Επιχείρηση εκπροσωπείται στα δικαστήρια και σε 
κάθε άλλη νόμιμη αρχή από τον πρόεδρο του Διοικη−
τικού Συμβουλίου.

Άρθρο 9

ΛΥΣΗ

Η Επιχείρηση λύεται:
α) με τη συμπλήρωση του χρόνου για τον οποίο έχει 

συσταθεί,
β) πριν από τη λήξη του χρόνου διάρκειάς της με από−

φαση του Δημοτικού Συμβουλίου, η οποία λαμβάνεται 
με την απόλυτη πλειοψηφία του συνόλου των μελών 
του και πράξη του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρει−
ας Αττικής, η οποία δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

γ) υποχρεωτικά εάν καταστεί ανενεργός για χρονικό 
διάστημα άνω των δύο (2) ετών, ακολουθώντας την ως 
άνω διαδικασία.

Τη λύση της Επιχείρησης ακολουθεί η εκκαθάριση. 
Μετά την εκκαθάριση της Επιχείρησης, όσα περιουσιακά 
στοιχεία απομένουν περιέρχονται στο Δήμο Μοσχά−
του. Η εκκαθάριση γίνεται από ορκωτούς ελεγκτές, οι 
οποίοι ορίζονται για το σκοπό αυτό από το Δημοτικό 
Συμβούλιο.

Η συγκρότηση, η λειτουργία και οι αρμοδιότητες των 
οργάνων διοίκησης, η διαχείριση και η εποπτεία της 



24662 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Επιχείρησης διέπονται από τις σχετικές διατάξεις που 
αφορούν τις δημοτικές επιχειρήσεις του Κώδικα Δήμων 
και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006), οι οποίες εφαρμόζονται 
και για όσα θέματα δεν ρυθμίζονται με το παρόν.»

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου 
Μοσχάτου, οικονομικού έτους 2009.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Αυγούστου 2009

  Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ 

F
(5)

     Τροποποίηση − συμπλήρωση του Οργανισμού Οργάνω−
σης και Λειτουργίας των Υπηρεσιών της Ν. Α. Φθι−
ώτιδας.

  ΤΟ ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΝΟΜΟΥ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ
(Αριθμός Απόφασης Ν. Σ. 73/1.7.2009)

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 104 του π.δ. 30/1996 «Κώ−

δικας Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης», σύμφωνα με το 
οποίο προβλέπεται η δυνατότητα τροποποίησης του 
Οργανισμού Οργάνωσης και Λειτουργίας των Υπηρε−
σιών της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης, με απόφαση του 
Νομαρχιακού Συμβουλίου.

2. Τις διατάξεις του Οργανισμού Οργάνωσης και Λει−
τουργίας Υπηρεσιών της Ν. Α. Φθιώτιδας όπως τροπο−
ποιήθηκε και συμπληρώθηκε με τις υπ’ αριθμ. 23/4.2.2008 
και 66/21.4.2008 αποφάσεις του Ν. Σ. Φθιώτιδας.

3. Την από 12.6.2009 εισήγηση του Προϊσταμένου Δι−
εύθυνσης της Α΄ Γενικής Διεύθυνσης Διοίκησης − Ποι−
ότητας Ζωής της Ν. Α. Φθιώτιδας περί τροποποίησης 
του Οργανισμού Οργάνωσης και Λειτουργίας Υπηρεσιών 
της Ν. Α. Φθιώτιδας.

4. Το υπ’ αριθμ. 60117/10949/10.7.2009 επικυρωτικό έγ−
γραφο της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, στο οποίο 
αναφέρεται ότι η υπ’ αριθμ. 73/1.7.2009 απόφαση του 
Νομαρχιακού Συμβουλίου Φθιώτιδας κρίθηκε νόμιμη.

5. Το γεγονός ότι από την παρούσα τροποποίηση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού 
της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Φθιώτιδας, αποφα−
σίζουμε:

Την συμπλήρωση του Οργανισμού Οργάνωσης και 
Λειτουργίας των Υπηρεσιών της Νομαρχιακής Αυτοδι−
οίκησης Φθιώτιδας (αριθμ. 23/4.2.2008 και 66/21.4.2008, 
134/5.10.2008 και 35/13.3.2009 αποφάσεις του Ν. Σ. Φθι−
ώτιδας − ΦΕΚ 1041/Τεύχος Β/4.6.2008, ΦΕΚ 1172/Τεύχος 
Β΄/26.6.2008, ΦΕΚ 2608/Τεύχος Β΄/23.12.2008 και ΦΕΚ 
1273/Τεύχος Β΄/29.6.2009), όπως ισχύει ως ακολούθως:

1. Στο ΜΕΡΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ − ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄
Β΄ ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΥΠΟΔΟΜΩΝ − ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
Α. στο άρθρο 12 την τροποποίηση ως κατωτέρω:
9. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ
α. Τμήμα Πολεοδομικών Εφαρμογών
β. Τμήμα Έκδοσης Οικοδομικών Αδειών και Ελέγχου 

Κατασκευών και Αυθαίρετων Κατασκευών
γ. Τμήμα Διοικητικής Υποστήριξης
δ. Γραφείο Υποδοχής Πολιτών
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΕΣ ΜΟΝΑΔΕΣ
Σε επίπεδο Τμήματος:

α. Τμήμα Πολεοδομίας Αταλάντης.
Υλοποιεί προγράμματα της Διεύθυνσης. Έχει έδρα 

την Αταλάντη και χωρική αρμοδιότητα τις περιφέρειες 
των Δήμων Αγίου Κωνσταντίνου, Αμφίκλειας, Αταλά−
ντης, Δαφνουσίων, Ελάτειας, Μαλεσίνας, Οπουντίων και 
Τιθορέας.

β. Τμήμα Πολεοδομίας Δομοκού.
Υλοποιεί προγράμματα της Διεύθυνσης. Έχει έδρα το 

Δομοκό και χωρική αρμοδιότητα τις περιφέρειες των 
Δήμων Δομοκού, Θεσσαλιώτιδας και Ξυνιάδας.

Β. στο άρθρο 12 την προσθήκη ως κατωτέρω:
10. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
α. Τμήμα Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων
β. Τμήμα Ελέγχου Περιβαλλοντικών Όρων
γ. Τμήμα Φυσικού Περιβάλλοντος
δ. Γραφείο Διοικητικής Υποστήριξης
ε. Γραφείο Υποδοχής Πολιτών
2. Στο ΜΕΡΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ − ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
Β΄ ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΥΠΟΔΟΜΩΝ − ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
Α. στο άρθρο 41 την τροποποίηση ως κατωτέρω:

Άρθρο 41

Αρμοδιότητες
Διεύθυνσης Πολεοδομίας

Β. στο άρθρο 41 την απαλοιφή:
1. Του Τμήματος Προστασίας Περιβάλλοντος από την 

Διεύθυνση Πολεοδομίας.
Γ. στο άρθρο 41 την προσθήκη ως κατωτέρω:

Άρθρο 41Α

Αρμοδιότητες
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος

Αντικείμενο της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος είναι η 
προστασία περιβάλλοντος του Νομού, μεριμνά για την 
εφαρμογή της ισχύουσας νομοθεσίας καθώς και των 
εγκεκριμένων προγραμμάτων στο νομό με στόχο της 
αειφορία.

Στην Διεύθυνση Περιβάλλοντος ανατίθεται η οργά−
νωση, η λειτουργία και η γραμματειακή υποστήριξη 
του Κλιμακίου Ελέγχου Ποιότητας Περιβάλλοντος Ν. 
Φθιώτιδας (Κ. Ε. Π. ΠΕ.), σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 30 του ν. 1650/1986 και ν. 3010/2002.

Οι αρμοδιότητες της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος ανα−
φέρονται στα κατωτέρω θέματα και αναλυτικά κατανέ−
μονται μεταξύ των Τμημάτων, ως ακολούθως:

Α. Τμήμα Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων.
Αρμοδιότητες του Τμήματος είναι:
1. Η έγκριση και θεώρηση Περιβαλλοντικών Εκθέσε−

ων αξιολόγησης καθώς και εισήγηση στο Νομάρχη για 
έγκριση περιβαλλοντικών όρων επί έργων και δραστη−
ριοτήτων αρμοδιότητας Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης, Β΄ 
κατηγορίας / 4ης υποκατηγορίας, καθώς και Β΄ κατηγο−
ρίας / 3ης υποκατηγορίας, κατόπιν αποφάσεως του Γε−
νικού Γραμματέα της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

2. Η εισήγηση επί Μελετών Περιβαλλοντικών Επιπτώ−
σεων (Μ.Π.Ε.) για γνωμοδότηση της Νομαρχιακής Αυ−
τοδιοίκησης στα πλαίσια έκδοσης Απόφασης έγκρισης 
περιβαλλοντικών όρων (Ε.Π.Ο.) από το Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. ή την 
Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας.

3. Η γνωμοδότηση επί προμελετών Περιβαλλοντικών 
Επιπτώσεων (Π.Π.Ε.) τύπου Ι και II, στα πλαίσια Προκα−
ταρκτικής Περιβαλλοντικής Εκτίμησης και Αξιολόγησης 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 24663

(Π.Π.Ε.Α.), προκειμένου να εκδοθεί θετική γνωμοδότηση 
ή αρνητική απόφαση από το Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. ή Περιφέρεια 
Στερεάς Ελλάδας.

4. Η έγκριση μελέτης επεξεργασίας και διάθεσης 
υγρών αποβλήτων, χορήγηση προσωρινής και οριστικής 
άδειας διάθεσης υγρών αποβλήτων, στις περιπτώσεις 
τις οποίες η διάθεση των υγρών αποβλήτων γίνεται σε 
επιφανειακά ύδατα, ή στο έδαφος.

5. Η έγκριση μελέτης διάθεσης υγρών αποβλήτων, 
στην περίπτωση που τα υγρά απόβλητα διατίθενται 
υπεδαφίως ή σε στεγανές δεξαμενές, εξαιρουμένων των 
περιπτώσεων που αφορούν λύματα που προέρχονται 
από οικοδομές, κατοικίες καθώς και από βιομηχανίες 
και βιοτεχνίες οι οποίες διαθέτουν μόνον λύματα προ−
σωπικού και όχι βιομηχανικά απόβλητα, σύμφωνα με 
το αρ. (14), παρ. (1,2) της κοινής υπουργικής απόφασης 
Ε1β.221/1965 (ΦΕΚ 138/Β΄).

6. Η σύμφωνη γνώμη για την μεταφορά λυμάτων, 
υγρών αποβλήτων ή ιλύος και διάθεσης αυτών, σύμ−
φωνα με το αρ. (11) της κοινής υπουργικής απόφασης 
Ε1β.221/1965 (ΦΕΚ 138/Β΄).

7. Η χορήγηση άδειας διαχείρισης στερεών μη επι−
κινδύνων αποβλήτων αρμοδιότητας Νομαρχιακής Αυ−
τοδιοίκησης.

8. Η έγκριση των μελετών επεξεργασίας λυμάτων και 
βιομηχανικών αποβλήτων και η έκδοση οριστικής άδειας 
διάθεσής τους.

9. Η τήρηση και ενημέρωση ηλεκτρονικής βάσης δε−
δομένων.

Β. Τμήμα Ελέγχου Περιβαλλοντικών Όρων.
Αρμοδιότητες του Τμήματος είναι:
1. Η αυτοψία έργων ή δραστηριοτήτων στα πλαίσια 

περιβαλλοντικής αδειοδότησης.
2. Ο έλεγχος εφαρμογής και τήρησης των εγκεκρι−

μένων περιβαλλοντικών όρων, μετά από καταγγελία ή 
αυτεπαγγέλτως.

3. Ο έλεγχος τήρησης περιβαλλοντικών όρων και τή−
ρησης διατάξεων της περιβαλλοντικής νομοθεσίας, σύμ−
φωνα με την παρ. (1) του αρ. (6) και αρ. (30) του ν. 1650/
1986.

4. Η εφαρμογή της υγειονομικής Νομοθεσίας για την 
προστασία του περιβάλλοντος.

5. Η συμμετοχή σε κλιμάκιο Ελέγχου Ποιότητας Περι−
βάλλοντος (κ. Ε. Π. ΠΕ.) του αρ. (26) του ν. 1650/1986.

6. Η εισήγηση για επιβολή διοικητικών κυρώσεων, για 
τροποποίηση εγκεκριμένων περιβαλλοντικών όρων και 
συστάσεις συμμόρφωσης.

7. Η συμμετοχή στα Σχέδια αντιμετώπισης Τεχνο−
λογικών Ατυχημάτων Μεγάλης Έκτασης (Σ.Α.Τ.Α.Μ.Ε. 
− οδηγία savezo ΙΙ).

8. Η παραλαβή και ο έλεγχος εγκαταστάσεων επε−
ξεργασίας και διάθεσης υγρών αποβλήτων στα πλαίσια 
αδειοδότησης − δειγματοληψίες.

9. Ο καθορισμός μεθόδων δειγματοληψίας και ανάλυ−
σης δειγμάτων υγρών αποβλήτων, η συχνότητα δειγμα−
τοληψίας, ο τρόπος παρουσίασης και επεξεργασίας των 
αποτελεσμάτων, η τήρηση αρχείων αποτελεσμάτων, 
κ.λ.π.

10. Η οργάνωση προγράμματος περιβαλλοντικών ελέγ−
χων.

11. Η επιβολή όρων, περιορισμών, και μέτρων για την 
ποιότητα των αποβλήτων (αερίων, υγρών, στερεών, 
θορύβου).

12. Η θεώρηση και ο έλεγχος βιβλίων − μητρώων κα−
ταγραφής περιβαλλοντικών παραμέτρων, όπως υγρών 
αποβλήτων, συστημάτων καυστήρων, λεβήτων, διαχεί−
ρισης στερεών αποβλήτων, κ.λ.π.

13. Ο σχεδιασμός και η παρακολούθηση προγραμμά−
των περιβαλλοντικών μετρήσεων.

14. Η χρήση και η συντήρηση του τεχνικού εξοπλισμού 
των περιβαλλοντικών μετρήσεων.

15. Ο έλεγχος των πηγών ρύπανσης, των δραστηριο−
τήτων που υποχρεούνται στην έκδοση περιβαλλοντικών 
όρων, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 6926915487/90 κοινή 
υπουργική απόφαση, όπως τροποποιήθηκε με την Η.Π.
15393/2332/2002 κοινή υπουργική απόφαση (Β΄ 1022), 
μετά από καταγγελίες ή αυτεπαγγέλτως.

Γ. Τμήμα Φυσικού Περιβάλλοντος.
Αρμοδιότητες του Τμήματος είναι:
1. Ο σχεδιασμός και η υλοποίηση προγραμμάτων προ−

στασίας περιβάλλοντος.
2. Η παρακολούθηση των εξελίξεων σε περιβαλλοντικά 

ζητήματα τεχνικού και επιστημονικού ενδιαφέροντος.
3. Η οργάνωση συστήματος συλλογής κάθε περιβαλ−

λοντικής πληροφορίας, που βρίσκεται στην διάθεση της 
Διεύθυνσης και καταγραφή αυτής σε ηλεκτρονική βάση 
δεδομένων, σε συνεργασία με τις άλλες Διευθύνσεις 
της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης.

4. Η επεξεργασία στοιχείων και η σύνταξη περιβαλλο−
ντικών εκθέσεων αξιολόγησης και η έκδοση στατιστικών 
στοιχείων αρμοδιότητας της Διεύθυνσης σε συνεργασία 
με τις άλλες Διευθύνσεις της Νομαρχιακής Αυτοδιοί−
κησης.

5. Η εξέταση και η προώθηση λύσεων σε διάφορα 
περιβαλλοντικά προβλήματα.

6. Η σύνταξη μελετών, ή η ανάθεση μελετών σε εξω−
τερικούς συνεργάτες για την διενέργεια σχετικών δι−
αγωνισμών.

Δ. Γραφείο Διοικητικής Υποστήριξης.
Στις αρμοδιότητες του Γραφείου ανήκουν :
1. Η Γραμματειακή υποστήριξη της Διεύθυνσης.
2. Η τήρηση τεχνικού αρχείου της Διεύθυνσης και η 

έκδοση αντιγράφων.
3. Η τήρηση και ενημέρωση αρχείου περιβαλλοντικής 

νομοθεσίας.
Ε. Γραφείο Υποδοχής Πολιτών.
Στις αρμοδιότητες του Γραφείου ανήκουν :
1. Η παροχή πληροφοριών, σωστή ενημέρωση του 

πολίτη σε θέματα αρμοδιότητας της υπηρεσίας, τα 
δικαιώματα και τις ενέργειες που απαιτούνται για τη 
διεκπεραίωση.

2. Η κατεύθυνση του πολίτη στα αρμόδια για τις υπο−
θέσεις του Τμήματα και Γραφεία της Υπηρεσίας.

3. Η διερεύνηση των παραπόνων των συναλλασσο−
μένων με την Υπηρεσία πολιτών και την υποβολή προ−
τάσεων για τη βελτίωση της λειτουργίας της και την 
απλούστευση των διαδικασιών της.

3. Στο ΜΕΡΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ − ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ΄
ΘΕΣΕΙΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΩΝ ΟΡΓΑΝΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ
Α. στο άρθρο 49 «Σύσταση Θέσεων Προϊσταμένων 

Διευθύνσεων» την αντικατάσταση της παραγρ. 2 ως 
κάτωθι:

2. Συνιστώνται δέκα οκτώ (18) θέσεις Προϊσταμένων 
Διευθύνσεων των κατηγοριών ΠΕ, ΤΕ και ΔΕ και κλάδων, 
όπως ειδικότερα ορίζεται στον πίνακα που συμπεριλαμ−
βάνεται στο άρθρο 79 του παρόντος οργανισμού.



24664 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02019981509090008*

Β. στο άρθρο 50 «Σύσταση Θέσεων Προϊσταμένων 
Τμημάτων» την αντικατάσταση της παραγρ. 1 ως κά−
τωθι:

1. Συνιστώνται ενενήντα τρεις (93) Θέσεις Προϊστα−
μένων Τμημάτων Διευθύνσεων κατηγορίας ΠΕ, ΤΕ και 
ΔΕ και κλάδων, όπως ειδικότερα ορίζεται στον πίνακα 
που συμπεριλαμβάνεται στο άρθρο 79 του παρόντος 
οργανισμού.

Γ. στο άρθρο 51 «Σύσταση Θέσεων Προϊσταμένων 
Αυτοτελών Γραφείων» την αντικατάσταση της παρα−
γράφου ως κάτωθι:

Συνιστώνται σαράντα εννέα (49) θέσεις Προϊσταμένων 
Αυτοτελών Γραφείων κατηγορίας ΠΕ, ΤΕ, ΔΕ και κλάδων, 
όπως ειδικότερα ορίζεται στον πίνακα που συμπεριλαμ−
βάνεται στο άρθρο 79 του παρόντος οργανισμού.

4. Στο ΜΕΡΟΣ ΠΕΜΠΤΟ − ΚΕΦΑΛΑΙΟ Θ΄
ΘΕΣΕΙΣ ΚΑΙ ΤΥΠΙΚΑ ΠΡΟΣΟΝΤΑ ΚΑΤΑ ΚΛΑΔΟ − ΚΑ−

ΘΗΚΟΝΤΑ
Α. στο άρθρο 79 «Προσόντα Προϊσταμένων Οργανικών 

Μονάδων επιπέδου Διεύθυνσης − Τμήματος − Αυτοτε−
λούς Τμήματος ή Αυτοτελούς Γραφείου» την αντικατά−
σταση της Διεύθυνσης Χωροταξίας και Περιβάλλοντος 
ως κάτωθι:

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ
ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ

ΠΕ: Μηχανικών όλων των ειδικοτήτων
ΤΕ αντιστοίχων ειδικοτήτων

Τμήμα Πολεοδομικών
Εφαρμογών

ΠΕ : Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, Πολιτικών Μηχανικών, 
Αγρονόμων Τοπογράφων Μηχανικών, Τοπογράφων 
Μηχανικών, Μηχανολόγων Μηχανικών, Ηλεκτρολό−
γων Μηχανικών, Μηχανικών Χωροταξίας, Μηχανικών 
Χωροταξίας και Ανάπτυξης, ΤΕ Τεχνολόγων: Πο−
λιτικών Μηχανικών, Δομικών Έργων, Τοπογράφων 
Μηχανικών, Μηχανολόγων Μηχανικών, Ηλεκτρολό−
γων Μηχανικών.

Τμήμα Έκδοσης
Οικοδομικών Αδειών και 
Ελέγχου Κατασκευών και 
Αυθαίρετων Κατασκευών

ΠΕ : Μηχανολόγων Μηχανικών, Αγρονόμων Τοπο−
γράφων Μηχανικών, Τοπογράφων Μηχανικών,
Αρχιτεκτόνων, Πολιτικών Μηχανικών,
ΤΕ: Αντιστοίχων ειδικοτήτων.

Τμήμα Διοικητικής
Υποστήριξης

ΤΕ : Διοικητικού − Λογιστικού,
ΔΕ : Διοικητικού − Λογιστικού.

Τμήμα Πολεοδομίας
Αταλάντης

ΠΕ: Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, Αγρονόμων Τοπογρά−
φων Μηχανικών, Τοπογράφων Μηχανικών, Αρχιτε−
κτόνων, Πολιτικών Μηχανικών,
ΤΕ: αντιστοίχων ειδικοτήτων.

Τμήμα Πολεοδομίας
Δομοκού

ΠΕ: Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, Αγρονόμων Τοπογρά−
φων Μηχανικών, Τοπογράφων Μηχανικών, Αρχιτε−
κτόνων, Πολιτικών Μηχανικών,
ΤΕ: αντιστοίχων ειδικοτήτων.

Γραφείο Υποδοχής
Πολιτών

ΤΕ : Διοικητικού − Λογιστικού,
ΔΕ : Διοικητικού − Λογιστικού.

Β. στο άρθρο 79 «Προσόντα Προϊσταμένων Οργα−
νικών Μονάδων επιπέδου Διεύθυνσης − Τμήματος − 
Αυτοτελούς Τμήματος ή Αυτοτελούς Γραφείου» την 
προσθήκη της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος ως κάτωθι:

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

ΠΕ: Χημικών Μηχανικών, Μηχανικών Περιβάλλοντος, 
Επιστημών Περιβάλλοντος,
ΤΕ Τεχνολόγων : αντιστοίχων ειδικοτήτων.

Τμήμα Έγκρισης
Περιβαλλοντικών Όρων

ΠΕ: Μηχανικών Περιβάλλοντος, Χημικών Μηχανικών, 
Επιστημών Περιβάλλοντος, Διαχείρισης Περιβάλλο−
ντος και Φυσικών Πόρων, Μηχανικών Μεταλλείων 
−Μεταλλουργών − Ορυκτού Πλούτου, Μηχανικών 
Χωροταξίας και Ανάπτυξης,
ΤΕ Τεχνολόγων : αντιστοίχων ειδικοτήτων.

Τμήμα Ελέγχου
Περιβαλλοντικών Όρων

ΠΕ: Μηχανικών Περιβάλλοντος, Χημικών Μηχανικών, 
Επιστημών Περιβάλλοντος, Διαχείρισης Περιβάλλο−
ντος και Φυσικών Πόρων, Μηχανικών Μεταλλείων 
−Μεταλλουργών − Ορυκτού Πλούτου, Μηχανικών 
Χωροταξίας και Ανάπτυξης,
ΤΕ Τεχνολόγων : αντιστοίχων ειδικοτήτων.

Τμήμα Φυσικού
Περιβάλλοντος

ΠΕ : Μηχανικών Περιβάλλοντος, Χημικών Μηχανικών, 
Επιστημών Περιβάλλοντος, Διαχείρισης Περιβάλλο−
ντος και Φυσικών Πόρων, Μηχανικών Μεταλλείων 
−Μεταλλουργών − Ορυκτού Πλούτου, Μηχανικών 
Χωροταξίας και Ανάπτυξης, Βιολόγων, Γεωλόγων, 
Χημικών Τροφίμων,
ΤΕ Τεχνολόγων: αντιστοίχων ειδικοτήτων.

Τμήμα Διοικητικής
Υποστήριξης

ΤΕ : Διοικητικού − Λογιστικού,
ΔΕ : Διοικητικού − Λογιστικού.

Γραφείο
Υποδοχής Πολιτών

ΤΕ : Διοικητικού − Λογιστικού,
ΔΕ : Διοικητικού − Λογιστικού.

Από τις διατάξεις αυτής της απόφασης δεν προκα−
λείται δαπάνη εις βάρος του Προϋπολογισμού της Νο−
μαρχιακής Αυτοδιοίκησης Φθιώτιδας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λαμία, 1 Ιουλίου 2009

Ο Πρόεδρος
Νομαρχιακού Συμβουλίου

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΟΥΤΣΟΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ  


		2009-09-22T09:14:46+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




